Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 16/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT

EDITAL Nº 16/2021EDITAL Nº 16/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA EMPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM
ESPANHOL BÁSICO, INGLÊS BÁSICO E ROTINAS ADMINISTRATIVAS, OFERTADOS PELO IFMT CAMPUS AVANÇADOESPANHOL BÁSICO, INGLÊS BÁSICO E ROTINAS ADMINISTRATIVAS, OFERTADOS PELO IFMT CAMPUS AVANÇADO
TANGARÁ DA SERRA.TANGARÁ DA SERRA.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1.637, de 07 de julho de 2017,  torna público por meio deste Edital, a realização do processo sele vo
simplificado de candidatos às vagas nos cursos de Formação Con nuada em Espanhol Básico (40h), Inglês Básico
(40h) e Rotinas Administrativas (60h), ofertados pelo campus avançado Tangará da Serra.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente instrumento tem como obje vo selecionar estudantes que possuam nível de escolaridade mínima
exigida para cada curso, interessados em ingressar nos cursos de Formação Inicial e Con nuada (FIC) ofertados
pelo IFMT campus avançado Tangará da Serra.

1.2 O obje vo dos cursos FIC é desenvolver ap dões para a vida produ va e social, qualificar para o trabalho e
favorecer a elevação da capacitação profissional do trabalhador.

2. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS E TURNOS2. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS E TURNOS

2.1. O número total de vagas é de 90 (noventa), sendo 30 vagas para cada um dos seguintes cursos: Espanhol
Básico, Inglês Básico e Rotinas Administrativas.

2.2. Os cursos apresentam previsão de início em agosto de 2021, como mostra o quadro abaixo:

CursoCurso
CargaCarga

HoráriaHorária

Nº deNº de

vagasvagas

AulasAulas

Dias daDias da

semanasemana
HorárioHorário InícioInício

TérminoTérmino

Espanhol Básico 40h 30 2ª a 6ª
19h00min às

22h00min
08/09/2021

Até

24/09/2021

Inglês Básico 40h 30 2ª a 6ª
19h00min às

22h00min
08/09/2021

Até

24/09/2021

Rotinas Administrativas 60h 30 2ª a 6ª
19h00min às

22h00min
08/09/2021

Até

01/10/2021

2.3. A carga horária de cada curso será cumprida tanto com momentos síncronos (aulas on-line com os
professores) quanto com momentos assíncronos, que incluem desenvolvimento de a vidades e gravações de
conteúdos disponibilizados pelos docentes.

2.4 Os cursos serão ofertados pelo NEaD – Núcleo de Educação à Distância do IFMT campus avançado Tangará da
Serra.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Para efetuar sua inscrição o candidato deverá preencher os requisitos mínimos abaixo relacionados:

CursoCurso Pré-requisitosPré-requisitos

Espanhol Básico
- Estar regularmente matriculado no 9º ano do ensino
fundamental ou no ensino médio.

Inglês Básico
- Possuir ao menos o ensino fundamental II (6º ao 9º ano)
incompleto

Rotinas
Administrativas

- Possuir ao menos ensino médio incompleto;

- 18 anos completos

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e cer ficar-se de que preenche
todos os requisitos nele expressos. O Edital estará disponível no endereço eletrônico www.tga.ifmt.edu.br.

4.2 A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as normas e condições
estabelecidas neste Edital.

4.3 As inscrições para os cursos deverão ser realizadas no período de 03 a 16 de agosto de 2021, via e-mail
adilson.oliveira@tga.ifmt.edu.br;

4.4 As inscrições são gratuitas.

4.5 Serão indeferidas as inscrições que apresentarem falta de qualquer documentação exigida.

4.6 A qualquer tempo poder-se-á anular a inscrição e a matrícula do candidato, desde que verificada qualquer
falsidade nas declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados.

5. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO5. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.1 No ato da inscrição o candidato deverá anexar ao e-mail os seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição (Anexo I) devidamente preenchida;
b) Carteira de Identidade e CPF;
c) Histórico escolar referente à escolaridade mínima exigida para o curso (indicada no item 3.1), emi do pela
escola.

5.2 Preferencialmente anexar ao e-mail um único arquivo em formato PDF com todos os documentos descritos no
item 5.1.

6. DOS RESULTADOS6. DOS RESULTADOS

6.1 O resultado preliminar será divulgado no dia 17/08/202117/08/2021, no endereço eletrônico tga.ifmt.edu.br.

6.2 Após a divulgação do resultado preliminar, poderá ser solicitada a interposição de recursos através de
formulário próprio (Anexo II) pelos candidatos que quiserem solicitar quaisquer esclarecimentos ou correções
sobre o resultado divulgado. A apresentação de recurso será no dia 18/08/202118/08/2021, unicamente via e-mail:

file:///C:%5CUsers%5Cebale%5COneDrive%5CDocumentos%5CIFMT%5CTGA-20200725T211727Z-001%5CTGA%5Ctrabalho remoto%5CFIC 2020%5Ctga.ifmt.edu.br

adilson.oliveira@tga.ifmt.edu.br

6.3 As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de envio do formulário devidamente preenchido e com
todos os documentos anexos.

6.4 O resultado final será divulgado no dia 19/08/202119/08/2021, no endereço eletrônico tga.ifmt.edu.br.

6.4 Caso haja número excedente de candidatos, estes serão classificados e, convocados para matrícula em
chamadas posteriores, caso haja desistência de algum candidato convocado para matrícula em 1ª chamada.

6.5 Os excedentes serão apresentados no resultado final de acordo com a ordem de envio do formulário
devidamente preenchido e com todos os documentos anexos.

6.6 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar os resultados e as demais publicações referentes a
este Edital.

7. DAS MATRÍCULAS7. DAS MATRÍCULAS

7.1 A publicação do resultado oficial, no endereço eletrônico http://tga.ifmt.edu.br, divulgará a relação dos
candidatos aprovados, classificados (excedentes), desclassificados/eliminados, para que sejam realizadas as
matrículas, na Secretaria Geral de Documentação Escolar deste campus avançado do IFMT ou por meio de
formulário eletrônico.

7.2 As matrículas em 1ª chamada serão realizadas entre os dias 20 e 25 de agosto de 202120 e 25 de agosto de 2021, de forma on-line, por
meio do formulário disponível em formulário de matrícula com os arquivos inseridos em formato PDF, que deve
ser enviado até as 17h00 (horário de Cuiabá-MT) do dia 25/08/2021, ou presencialmente, por meio de
agendamento com o setor de Registro Escolar em (65) 99920-7800.

7.3 No ato da matrícula o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Uma foto 3x4 recente
b) Documento oficial de identidade
c) Certidão de Nascimento ou Casamento
d) CPF
e) Título de eleitor (para maiores de 18 anos) com o comprovante de votação da última eleição
f) Comprovante de serviço militar - OBRIGATÓRIO para maiores de 18 anos do sexo masculino
g) Comprovante de endereço atualizado
h) Histórico Escolar compatível com o pré-requisito descrito no item 3.1 do edital
i) Anexo III - Termo de uso de imagem (totalmente preenchido, datado e assinado):

7.4 Caso a matrícula seja realizada por meio de formulário, os documentos elencados no item 7.3 serão anexados
em um único documento em PDF;

7.5 Caso a matrícula seja realizada presencialmente, os documentos elencados no item 7.3 deverão ser
apresentados em original e cópia;

7.6 O candidato que não efe var a matrícula na data estabelecida perderá o direito à vaga, e será convocado o
próximo concorrente, respeitando-se, rigorosamente, a ordem de classificação.

7.7 Se houver vagas não preenchidas e candidatos classificados, após a matrícula em 1ª chamada, será publicada
a relação dos classificados para a 2ª chamada, a partir das 18h do dia 25 de agosto de 2021, por meio do endereço
eletrônico h p://tga.ifmt.edu.br/, e a matrícula será realizada nos dias 26 e 27 de agosto de 2021, de forma on-
line, por meio do formulário disponível em formulário de matrícula com os arquivos inseridos em formato PDF, ou
presencialmente, por meio de agendamento com o setor de Registro Escolar em (65) 99920-7800.

7.8 Caso a matrícula seja realizada pessoalmente, e se o candidato for menor de idade, esta deverá ser efetuada
por seu responsável legal.

7.9 Caso o candidato seja maior de 18 anos e não puder comparecer para efe var sua matrícula, ou realizá-la de
modo on-line, esta poderá ser feita por mandatário com procuração simples (com firma reconhecida em cartório).
O mandatário deverá estar munido de Documento Oficial de Identificação.

7.10 O candidato que não apresentar toda a documentação estabelecida pelo item 7.3 deste edital, não poderá
realizar sua matrícula, não cabendo, neste caso, recurso, nem será facultada a matrícula.

8. DO CRONOGRAMA8. DO CRONOGRAMA

file:///C:%5CUsers%5Cebale%5COneDrive%5CDocumentos%5CIFMT%5CTGA-20200725T211727Z-001%5CTGA%5Ctrabalho remoto%5CFIC 2020%5Ctga.ifmt.edu.br
http://tga.ifmt.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/1JkengcfTiDD_k_sO6RxyIjas8boiZVLQAF8ViM-mgwI/edit
https://forms.gle/pmygtP21q21At8fQ7em
https://forms.gle/pmygtP21q21At8fQ7em
https://docs.google.com/forms/d/1JkengcfTiDD_k_sO6RxyIjas8boiZVLQAF8ViM-mgwI/edit
https://forms.gle/pmygtP21q21At8fQ7em

Período de InscriçãoPeríodo de Inscrição 03 a 16 de agosto de 2021

Divulgação do resultado preliminarDivulgação do resultado preliminar 17 de agosto de 2021

Interposição de recursosInterposição de recursos 18 de agosto de 2021

Divulgação do resultado finalDivulgação do resultado final 19 de agosto de 2021

Período de Matrículas – 1ª chamadaPeríodo de Matrículas – 1ª chamada 20 a 25 de agosto de 2021

Divulgação de 2ª chamadaDivulgação de 2ª chamada 25 de agosto de 2021

2ª chamada de matrículas2ª chamada de matrículas 26 e 27 de agosto de 2021

Aula inauguralAula inaugural 08 de setembro de 2021

9.0 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS9.0 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A qualquer tempo, se descobertas irregularidades dos candidatos em relação à veracidade dos documentos
comprobatórios apresentados na inscrição deste Edital, suas matrículas serão, automaticamente, canceladas.

9.2 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pela Direção Geral deste campus avançado.

Tangará da Serra - MT, 02 de agosto de 2021.

Erica Baleroni PachecoErica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.782, de 21/07/2017

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 16/2021EDITAL Nº 16/2021

1. OPÇÃO DE CURSO1. OPÇÃO DE CURSO

( ) Espanhol Básico (40h)

( ) Inglês Básico (40h)

( ) Rotinas Administrativas (60h)

2. DADOS PESSOAIS2. DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Endereço:

Cidade: UF:

RG: Órgão / Estado Emissor:

CPF: Data de Nascimento:

Fone/Cel:

E-mail:

Etnia: ( ) preto ( ) pardo ( ) indígena ( )branco ( ) amarelo

3. DADOS SOCIOECONÔMICOS3. DADOS SOCIOECONÔMICOS

Trabalha?Trabalha? ( ) Não ( ) Sim. Onde?Onde? ____________________________________________________

Você possui alguma necessidade específica? (Física, Motora, Visual, dentre outras)Você possui alguma necessidade específica? (Física, Motora, Visual, dentre outras)

Qual?Qual?____________________________________________________________________________

Tem experiência profissional na área do curso que pretende estudar?Tem experiência profissional na área do curso que pretende estudar?  ( ) Sim ( ) Não

Quantas pessoas moram em sua residência, incluindo você?Quantas pessoas moram em sua residência, incluindo você? ________________________________

ANEXO II - Formulário de Interposição de RecursoANEXO II - Formulário de Interposição de Recurso
EDITAL Nº 16/2021EDITAL Nº 16/2021

IDENTIFICAÇÃOIDENTIFICAÇÃO

Candidato (a):

Curso:

RG: CPF

Telefone:Telefone:

Justificativa:Justificativa:

Relação de documentos anexos:Relação de documentos anexos:

Tangará da Serra-MT, ______ de agosto de 2021.

ANEXO III - TERMO DE USO DE IMAGEMANEXO III - TERMO DE USO DE IMAGEM
EDITAL Nº 16/2021EDITAL Nº 16/2021

Nome completo do candidato (a):___________________________________________

______________________________________________________________________

RG: _________________________            CPF:_________________________________

(  ) Maior de 18 anos

(  ) Menos de 18 anos

AUTORIZO o uso da imagem, para ser u lizada pelo Campus avançado Tangará da Serra do Ins tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), em qualquer material de divulgação da ins tuição e de
suas a vidades aos públicos externo e interno, desde que não haja desvirtuamento da sua finalidade. A presente
autorização é concedida tulo gratuito, abrangendo o uso da imagem acima mencionada em todo território
nacional e no exterior, em todas as suas modalidades, inclusive na internet.

Por esta ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a ser
reclamado a título de direitos conexos à imagem.

Tangará da Serra-MT, _________ de agosto de 2021.

Assinatura do candidato ou responsável legal

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erica Baleroni PachecoErica Baleroni Pacheco, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - TGA-DGDIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - TGA-DG , em 02/08/2021 17:29:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

218640
e8f8689de0

Edital Nº 16/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT

	1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS E TURNOS
	3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO
	6. DOS RESULTADOS
	7. DAS MATRÍCULAS
	8. DO CRONOGRAMA
	9.0 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO  EDITAL Nº 16/2021
	1. OPÇÃO DE CURSO
	2. DADOS PESSOAIS
	3. DADOS SOCIOECONÔMICOS
	Quantas pessoas moram em sua residência, incluindo você? ________________________________
	Documento assinado eletronicamente por: